Sed inter omnia sit clementissimæ paternitati vestræ sempiterna retributio, quod ad tam desiderabilem tante salutis agonem tam potenti virtute, tam circumspecta discretione, tam diligibili æmulatione, indignam qualiscunque peccatoris modicitatem invitare voluistis, quatenus aucto numero pie certantium divinitate propitia hostiles dextræ darentur. Aut certe me non redarguat illa sententiae celestis vehementia qua dicitur: “ Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina, et populus non custodierit se, veneritque gladius et tulerit de eis animam, ille quidem in iniuitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram, non populus terræ, sed ego.” Sed ecce dum attendo inattemptati certaininis permaximum discrimen, occur-

manifestat, MS.

| ** convicimus, MS.*

runt legis lator vir Dei, propheta Elias, Johannes Baptista, Paulus Apostolus, Stephanus Protomartyr, Hilarius Pictavensis, Athanasius Alexandrinus, Augustinus Hippoensis, zelo zelantes pro domo Dei contra Pharaonem, Jeroboam, Achab, impium Herodem, nefarium sacerdotem, superstitionem Judaicam,¹ Liberium, Arium, Faustum, qui subversores regni Dei, clementiam regiminis in tyrannidis atrocitatem pervertentes, nequaquam prius cognoscuntur fuisse aggressi, quam castigatis passionum immoderantiis, non illecti per blanditias, per fallacias non decepti, non perversi per nequitias, per violentias non oppressi, in purissimos, in clarissimos, in sanctissimos cœlestium charismatum ascendissent excessus, et excellentissime transscens tam voluptatis foedæ lasciviis, quam facultatis vanæ vesaniis, quam et dignitatis eaducæ præminentii, ab altissimis evocassent, et divina patrocinia, et angelica præsidia, et humana consortia. Nimirum non est propugnatoribus cœli collectatio contra carnem et sanguinem, “sed adversus potestates et “principatus, contra mundi rectores tenebrarum harum, “contra spiritualia nequitia¹ in cœlestibus.” Proinde cum mei ipsius iniquitatem, cum mei ipsius insipientiam, cum mei ipsius immunditiam trepide considero, ad tantarum rerum immensitatem vix auhelans inter spem et desperationem pæne deficio. Quid ergo opus facto sit hæsitarem, nisi audirem illud per quod etiam excitantur emortui : “Si Dominus pro nobis quis contra nos.” Et illud : “Omnia possum in eo qui me confortat “Christus.” Et illud : “In mundo pressuram habe-“bitis, in me autem pacem; sed confidite, quia ego “vici mundum.”

Concedat igitur oro Ille, ob cujus tam perseveranter decertatis contemplationem, ut non obstantibus precaminum meorum offensis, merear et ego fieri assecla qualiscunque agonis tam magnifici, cujus meministis, et

¹ Sic.

felicis bravii, vel pio affectu, vel effectu valido, vel quod mihi potissimum est in desiderio, affectu pariter et effectu in Christo Jesu Domino meo. Vere doleo plusquam explicare valeam pro eo quod sicut constitutus coram amabili presentiae vestrae reverentia super litus maris Dovoriæ, in tanta tam mæsti cordis angaria, cum lacrimarum profluvio obnixius rogavi, ut a sede apostolica impetraretur auctoritas, per quam via mihi pandetur contra importunas variarum difficultatum detinentias, ut filiali devotione paternitati vestrae in divinis operibus, expedita libertate, valerem obtemperare. Quod qualiter fieri valeat, Domino propitio, nullatenus video, nisi ad hoc illud sanctitatis vestrae laboret sedula discretio, propter inexorabiles domini regis, dominæ reginæ, ordinis nostri, et aliorum plurium detinentias. Quod si fratrum minorum minister generalis ad euriam de Gracia¹ remeaverit, per illum de adjutorio Salvatoris melius poterit in hac parte provideri.

Nescio quomodo pastor notam effugeret mercenarii si sub duro principatu et malitia temporis ovile dominicum fugiens desereret. Quamobrem corde læticato libens inspexi quod paginae mihi transmissæ inseruitis, illud videlicet: "Non propono nunc cedere, sed per " viam prætactam cum Dei adjutorio procedere." Sit benedictio divini timoris Omnipotentiae qui sibi obsequentium fideliter nunquam poterit persecutores quantumcunque sævientes non reprimere. Ita gravor ut non remaneat in me spiritus, cum frequenter recogito pestes illas quæ vestram sunt comitatæ dignitatem, vilis vitæ spurciis et ignominiis opprobrii lupanaris spectabilem vestrae domus opinionem intolerabili maculantes infamia. Illos loquor solo nomine clericos stultos, ni fallor, et penitus inexpertes in rebus tanti pontificis administrandis, secundum quod per indubitatum mihi testimonium innotuit. Absit ut super his corrigendis vestra torpeat benedicta circumspectio.

¹ Fr. Johannes de Parma. See p. 49. He was there in 1249.

Si contingat vos moræ diutioris extra regnum Angliae tractus agere, erit bonum ut video dominum regem, dominam reginam, comitem Ricardum, et si quos alios decreveritis litteris benevolentiae conciliaturis visitare. De facto, quantum ad meam pertinet modicitudinem, super quo tanta vigilatis sollicitudine, cuncta forent pervia, si auctoritas, cui in hac parte non resistitur, impetrata fuisset. De quo sic agetur ut vobis cœlitus inspirabitur. Cum diutius expectassem nuntium vestrum, W. de Jeneve, secundum quod cum eo condixi, præsentem litteram per quam carissimum Fratrem Radulphum monachum¹ vobis in Christo fidelissimum portandam destinavi, quam succinctius breviavi pro eo quod eidem Fratri personam vestram et meam exilitatem contingentia commisi consilia.

Valeat vestrae beatitudinis optabilis incolumentis in Christo Iesu semper et beatissima Virgine. Per importunam vehementiam, proficidente domino archiepiscopo ad curiam Romanam, a mari sum revocatus ut in Anglia remanerem. Datum Middletonæ in assumptione Beatae Virginis. Vulgatum est per nonnullos in Anglia quod maturius disponitis a curia remeare. Aug. 15th.

L.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Dei virtuti, Dei sapientiae, Dei sanctificationi, æterno Is delight-
Dei Filio sit indeficiens gratiarum actio, per quem in ed at the
manu vestrae pietatis et magnanimititer est attemptatum, in prospect of
et prudenter est processum, et salubriter est perse- Grostete's
veratum in opere Dei cunctorum judicio tam formida- return.
bili, tam desperabili, sed revera tam æmulabili, tam acceptabili. Numquid non illud tantum esse consipi-
citur quantum nullatenus aggredi sufficit nisi apostolica

¹ See Epist. LX. CLX.

sanctitudo et inspiratio prophetica? Quid enim aliud in universo regno caritatis ad tam horrendas principum majestates, ad tam pavendos præsidum magistratus, totum regnum cupiditatis tanta tantæ diuturnitatis pervicacia constipantes non resiliret. O quam mirabilis, O quam spectabilis, O quam amabilis fructus laboris, per quem licet obstantibus mundi peccatis principalis ad breve tempus frustretur intentio, tamen in tempus omne castrorum dominicorum propugnatoribus, diruptis capitalis oppugnantiae resistantiis, triumphalis egressus incunctati vigoris levigatur. Sit nomen Domini exercituum, Dei Israel, benedictum in sæcula. Accessit mentibus quasi de somno gravi evigilantibus ad eximiam gaudii suavitatem, per divinum ducatum, vestri regressus insinuata prosperitas; ut fieri valet inter tetras atrocium procellarum caligines, in perurgentis seculi pereuntis excidio, super quibus, nescio quare, nihil mihi signaverit hactenus sanctitatis vestræ clementissima dignatio.

Aug. 14th. Scripsi dominationi vestræ in vigilia assumptionis litteram per Fratrem Radulphum monachum, paternitati vestræ destinataum, dolens plurimum quod ipsam sicut intellexi celeriter non acceperitis. Amantissimos Fratres Arnulfum et Arnaldum missos a Fratre Hugone de Baroec excellentiae vestræ, et meæ exilitati, cum litteris et clenodiis¹ dulcedine refertis, suscipiat, teneat, et dimittat, ut noverit et voluerit consuetæ liberalitatis vestræ indeficiens affluentia. Rescribite mihi si placet obsecro ubi et quando debeam vobis occurrere, cum Angliam divinitate propitia intrabitis, ut detinentiarum importunitates ad hoc ex eo commodius explicare valeam.

Sept. 15th. Valeat desideratissima vestræ beatitudinis incoluntas in Christo semper et beatissima Virgine. Datum Bukedenæ in octavis nativitatis Beatæ Virginis.

¹ Siq.

LI.

Domino Lincolnice Frater Ada.

Vos optime nostis quare invalescente ætate et de- Will find
bilitate prægravante, inter jugitates occupationum im- it very dif-
portabilium corpore tam multipliciter jactato, et visit the
anxiata tam inexplicabiliter anima, vix respirat pectus
anhelum, propter quod et irreparabilia dierum dama- Bishop at
insicabili lacrima desperata deplorat anxietas. Utinam
mendaci figmento tanta malorum incommoda, quæ
nescit peccator indignus quo planetu digne pro-
sequatur, nunquam ascribere velit dignissimæ fidei
benigna compassio. Quia si sic necesse est fieri de
hoc quod in littera tetigistis, videlicet ut ad instans
Salvatoris natalicium adeam personaliter dominationis
vestræ præsentiam; ut vultis facite. Scitis qualiter
hoc agi conveniat. Ecce coram paternitatis vestræ pie-
tate, ad hoc nullam valeo videre rationis exigentiam.
Jussionibus vestris quibus obvenire non audet, sicut
nec licet, magistro Roberto de Marisco¹ in hac parte
quam sit importunum obtemperare, perpensis negotiorum
gravium circumstantiis patenter elucet. Forsan suffi-
ciet in regressu vestro ordinationum vestrarum seriem
eidem injungere. Super præscriptis quod sanctitatis
vestræ sederit beneplacito, si commode fieri poterit,
sine moræ dispendio mihi rogo signari. Quoniam plu-
rimum vereor non absque conjectura cogenti quod ista
religiosorum vocatio, quam intentio salutaris excitavit,
et cupiditati serviet et roborabit impietatem. Studeat
obsecro mansuetudinis vestræ diligentia ut universis
appareat quod in hoc facto dirigat censuram salutarem
sancta dilectionis aemulatio, et propitia divinitas ad
laudabilem exitum pertingere concedat.

Valeat vestræ beatitudinis incolumentas, etc.

¹ See Note to Epist. LXIV.

LII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Spiritual consolation and advice. Licit opus esset littera prolixiori, eam tamen excluderunt et cursoris vestri pro causis vestris profectio acceleratior, et importunitas angustior occupationum mearum, me miserum, indies ad vexationem intollerabilem utriusque hominis succrescentium inumaniter. Illam vestram piorum viscerum anxietatem, cuius in littera meministis, quae licet telo compassionis humanæ sauciet, tamen sanat divinæ consolationis remedio, ille cuius amor vehementius ipsam excitat ad carnis¹ mortificationem, clementius oro suscipiat, per sanctum sui sacerdotis officium, in hostiam vivam, sanctam, Domino placentem, et pro sanctuario suo hostiam pacificam. Hujus rei pervalidam præstat fiduciam Christus, Dei virtus, Dei sapientia, Dei justitia, Dei sanctificatio, et per eloquiorum testimonia, et per rationum argumenta, et per sanctorum exempla, et per sacramentorum charismata. Contra octo gravissimorum damnorum pavendiffissima discrimina litteræ vestre succineta brevitate comprehensa; quorum sunt duo prima, videlicet, apud eorū mæstum luctus pius imperfectionis, domus vestræ dilata ordinatio, præsulatus vestri dignitatem proprie resipientia; sex vero consequentia, videlicet provectio malitiæ, persecutio justitiae, nativæ libertatis ancillatio, ovium dominicarum trucidatio, ruina Jerusalem evidens et immensa, casus inde in quo electio voluntaria planetum aggravat lamentationis, communiter ad catholicam ecclesiam pertinentia; tanto vigentius, tanto prospectius, tanto diligentius, tanto perseverantius necesse erit, per supernæ dispensationis consilium, sanctitatis

¹ crucis, MS.

vestræ studeat fervens æmulatio indefessa sollicitudine se accingere in Filio Altissimi; qui per suam sapientiam attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, mala reprobans, bona probans, universa ordinans; quanto, proli nefas! diebus his damnatissimis ubique cernimus illos immanius contra Dei regnum desævire, qui eidem defendendo arctiori solemnium sponzionum protestatione coram throno Majestatis conjuraverunt.

LIII.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Benedicta sit indeficiens dispensationis divinæ ele- Recites the
mentia quæ nunquam deserit de ipsa præsumptuum proceedings of the
expectationem, sed semper in assumptis salutis ope- Abp. of
randæ negotiis, quanto terribilia cernuntur imminere Canterbury
discrimina, tanto lætiora curat præstare solamina, non against the
tam paventis animi refocillando languores quam diffi- Bishop of
lentis ignaviae animando torpores. Hæc ideore dix- London.
erim, quoniam¹ sit vestræ dignationi sempiterna retri-
butio, littera suspensæ menti nuper transmissa, diutinae
præstolationis ancipitem sollicitudinem non mediocri
sublevavit exultatione. Quid ergo in tam salvifico
totius regni Dei negotio, quod illuminationes supernæ
tam magnifice virtuti cœlitus inspirarunt, fore con-
sultum arbitrabimur, nisi ut apostolici operis beatitudinem
apostolica prosequentes constantia penitus in
Illum referatis, qui divinissimos apostolos triumphalis
certaminis hujus primicerios invictissimo confirmans
vigore: “Dum steteritis” inquit, “ante reges et præ-
“sides nolite cogitare quid aut quomodo loquainini.

¹ *qm.*

“ Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini.
“ Non enim vos estis qui loquiunini sed Spiritus Patris
“ vestri qui loquitur in vobis.” Sed quid? In hac
parte operæ pretium fore nunquam ambigitur magis
pietas orationis quam peritia dictionis. Scio quod
sanctæ recordationi, sicut summe opus est, excidit
nequaquam illud evangelice jugiter amplectendum,
deridetur justi simplicitas, lampas contempta apud
cogitationes divitum. “ Sufficit enim discipulo si sit
“ sicut magister, et servo sicut dominus ejus.”
Quantæ foret perfidiæ si divina patrocinia, si ange-
lorum præsidia, si sanctorum adjutoria, si electorum
precamina, causam suam fideliter agentibus unquam de-
fore putaretur. Licet aliud cuperem tamen sermoni
finem facio, orans ut valeo omnis consummationis finem
ad sui gloriam et ecclesiae salutem hactenus inattemp-
tatum finire certamen. Qualiter audebit pius pontifex,
quem divina sublimavit electio, et superna directio
non deseruit, quasi sub specie consultæ pietatis gras-
santibus dæmonialium crudelitatum impietatibus, deser-
tum pii Salvatoris. gregem, quod absit, aeternaliter
exponere?

Postquam vobis ad eximum opus Dei profici-
centibus, peccatis meis ut vereor exigentibus, licet
justo mœrore confectus in Anglia sum detentus cum
venerabili patre domino Cantuariensi, primo in sua,
deinde in Roffensi diocesi visitationis officium agente,
secundum quod modicitati meæ visum est laudabiliter,
prout valui eidem in memorato officio astiti, usque ad
festum Pentecostes, quibus cordis angustiis et laboribus
corporis explicare non valens. Cumque ad Londoniæ
ecclesiam secundum canonicas sanctiones visitaturus
accessisset, persona Londonensis episcopi visitata quo-
minus aut capitulum Londonense aut aliquod collegium
sibi subditum visitaret, episcopus Londonensis cum suo
capitulo et quibusdam aliis ad sedem apostolicam appell-
arunt. Quos videlicet, tam episcopum quam subditos

sibi obsistentes, sententia excommunicationis innodavit.¹ Qua de causa non parva commotio facta est, divulgatis mendacissimis obtrectationibus per provinciam, tam in clero quam in populo. Institit autem prædictus dominus Archiepiscopus, hoc ipsum domino rege jubente, ut secum propter memoratam causam celeriter proficiscente ad curiam Romanam iter agerem, plurimum renitente domina regina, et ut me detineret obnoxius² laborante, verum in confectione præsentium quid super hoc futurum erat ignoravi. Puto quod et spiritualia et temporalia episcopatus vestri per fideles viros vigilanter administrarentur.

Statum regni Angliæ vestra melius novit sapientia, qui ut melioretur, sicut puto, fideliter laboratum est his diebus, et major solito super hoc licet tremula concepta est fiducia. Eveniet autem quod voluerit propitia divinitas. Non quiescit anima quousque secundum quod voluerit voluntas in cœlo desiderandus omnibus sæculis felix exitus causæ vestræ mihi significetur. Utinam liberi domini comitis Leycestriae H. et A.,³ præstante Domino securitatem, sine moræ dispendio ad vos redeant.

Valeat vobis et virtus invincibilis et sapientia infallibilis et ænulatio irremissibilis in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Scripta breviavi et scribenda prætermisi tristis et invitus obvenientibus importunitatum variarum gravitatibus. Datum Sutthonæ in Cantia, feria vi., post octav. Sanctæ Trinitatis.

¹ A.D. 1250. See Mat. Paris ad an., p. 782, and Epist. LVII.

² *obnoxius*, MS.

³ Henry and Almeric, the eldest and the youngest. The former led

the van at the battle of Lewes, and was slain with his father at Evesham. The other (supposed to have been in orders) died at Rome about 1283.

LIV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Wishes to know the Bishop's determination as to the celebration of certain masses for his sister Juetta.

Rogo paternitatis vestræ sanctitatem ut per latorem præsentium placeat vobis significare quid vestræ sedeat circumspectioni super celebratione missarum de Virgine ad devotam instantiam dominae Juettæ¹ religiosæ recordationis, sororis vestræ, in oratorio suo de Cofle,² per vestram prudentiam inchoata. Manet enim expectans eventum mandati vestri, dominus G. sacerdos ad præfatum officium assignatus exequendum, ad eujus petitionem præsentem litteram scripsi, cum nullus super re tam salubriter concepta et aliquamdiu laudabiliter continuata eidem vestram insinuaverit voluntatem. Valeat, etc.

LV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Requests his intercession for a nun professed.

Almam virginem natam N. de Carru quam nobilitas clari stemmatis, sanguis egregius, quæ quoque ob individuum Sponsi Vivifici consortium declinato præpolentis mariti connubio recusans affluentium opum oblationem, et aspernans carnalium necessitudinum suasionem, et firmans cœlibis vitæ propositum, et desiderans institutionis religiosæ fastigium, et complectens evangelicæ sanctionis consilium, spiritu fervido salubriter attendit quod continentis animæ nulla sit aestimatio; seio quod ad sanctitatis vestræ patronum, refugium pudicitiae virginalis, fiduciali devotione recurrentem, in æmulando pudoris nivei negotio nulla-

¹ Vid. supra, p. 95; and Grostete's Epistle to her, in Brown's Fasc. ii. 310. | ² Or *Cokle*?

tenus repellere sustinebit æmulationis castæ clementia. Quod et ego suppliciter obseero, utinam condigna sedulitatis instantia. Conservet optabilem beatitudinis vestræ sospitatem Rex virginum, per Virginem Matrem, in sempiternum. Amen.

LVI.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Magistrum Adam de Bokefeld latorem præsentium, Recom-
quem tam divinorum eloquiorum quam litterarum hu-
manarum professio, reddit commendabilem ; cui quoque
super morum honestate laudabile plurimorum perhibetur
testimonium, ad ecclesiam de Euere, sicut fatentur ca-
nonici de Oseneya, per decessum Gregorii de Crescentia
vacantem, ut dicitur canonice præsentatum, et curan-
dis animabus juxta quod divinitus dabitur asserentem
se devotum gerere propositum ; humiliter supplico qua-
tenus cum ad vestræ dominationis sanctitatem acces-
serit, velitis et familiariter suscipere, et salutaribus ad
ecclesiasticam salutem exhortationibus animare, præser-
tim si ipsum ad præfatam ecclesiam admitti contigerit.
Valeat vestræ paternitatis incolunitas in Christo, etc.

recommends
Adam de
Bokefeld to
the living
of Euere.

Cum et fraudes vulpium et luporum voracitates et
sævitiae leonum immanius grassari conspiciantur, scio
quod longanimis pontificalis excellentiae constantia eo
confidentius pergit in ipsum, qui virtutem in se solo
roborans apostolicam, ait, “In mundo pressuram, in me
“ autem pacem habebitis. Sed confidite quia ego vici
“ mundum.” Fateor si consternationem vis rationis ex-
cluderet, multum quidem per omnem modum lætificaret,
quod perniciosius solito debacchari video castra malig-
nantium. Plures enim sunt nobiscum quam contra nos.
Sed quid ? Sic rebus poterit esse consultum, si videamus,

vigilemus, et oremus in benedicto Dei Filio dicente,
 “Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem
 “sæculi.” Si enim ipse pro nobis quis contra nos?
 “Data est mihi,” inquit, “omnis potestas in cœlo et
 “in terra.” Sit vobis virtus, sapientia, sanctificatio,
 Christus Dei virtus, Dei sapientia, Dei sanctificatio.
 Mundanos incursum superabimus si subigamus impetus
 animales. Novi quia nostis quid loquor. Nihil mihi
 isto de vobis sub cœlo desiderabilius, sine quo nihil
 validum, nihil verum, nihil vivum bonumque expecta-
 bitur.

LVII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

The ex-
communi-
cation of
the Bishop
of London.

Jan. 14th.

Ut arbitror ob nonnullas causas, tam rationabiles quam salutares, rescriptsistis domino Cantuariensi quod executio summæ excommunicationis ferendæ pro injuria Cantuariensis ecclesiae nuper in manerio de Lambethe illata, quæ sermone multiplici longe lateque populum et clerum fama laborante replevit, sine displicantia ejusdem domini dilationem suscipiat, quousque ad instans festum St. Hilarii Londinum pariter cum aliis episcopis præsentiam ipsius personaliter adeatis. Quocirca hoc rogo humiliter supplicans, quod scio postpositis metu sævientium et blandientium illectu æmulationis vestræ virtus circumspecta facere non cunctabitur, ut perpensis causarum meritis et Dei honorem et salutem ecclesiae potissime respicientium, ad iteratam inetropolitanæ auctoritatis obsecrationem sicut expedire censueritis, periculosa rerum magnarum negotia, per processum commendabilem ad salutarem exitum promovere sanctitatis vestræ euret studiosa sollicitudo. Valeat vestræ pietatis optabilis incolumitas, etc.

Mitto vobis litteram super re memorata, a domino Cantuariensi mihi transmissam. Cujus occasione scripsi præsentia, sicut sepe scribo ut valueritis, videritis, volueritis.

LVIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Ut pacis bonum desiderabile inter inclytum virum dominum, etc.¹ Domino largiente, per sedulitatis vestræ prudentiam reformandum laudabili mancipetur effectui, quia nullatenus judicari debet alienum redemptis quod Redemptoris est proprium qui, ut ait apostolus, “ pacificavit per sanguinem Crucis suæ simul quæ in ecclis sunt, simul quæ in terris;” vobis inolitam rogo benevolentiam, quatenus ob illius contemplationem, qui cunctis ad regnum suum pertinentibus tanta districione pacis præcipit unanimitatem inquirere, ad unitatis concordiam, tam odibile discrimen inter præfatas partes per varias occasiones exortum, cum divino patrocinio reducere studeatis, secundum concessam vobis cœlitus sapientiam. Hæc itaque dixerim non ut infleterem animi rigorem, sed ut placidæ menti præstem occasionem. Si autem, quod absit, nequeatis opportune memoratæ paci consummandæ, ad quam laudabili laborastis circumspectione, personaliter adesse, nostrum erit ut video quietandis providere discordiis, ut pius pacificatæ compositionis exitus, propter præsentiam spiritus corporis absentia nequaquam impeditat.

LIX.

*Domino Lincolnie Frater Ada et cum spiritu
salutaris consilii spiritum valide fortitudinis.¹*

Of the cau-
tion re-
quired in
disposing
of a pre-
ferment.

Aspiciamus scripturam tam succincto quam luculentō sermone quales sint ad animarum regimen assumendi definientem, ubi ait, "Date e vobis viros "sapientes et gnaros quorum conversatio sit probata "in tribubus suis et dabo vobis eos principes." Quid ergo ? Numquid putabimus quod hos insinuet Dei eloquium, quos actas juvenilior per fumosos libidinum æstus, per inexpertas fatuitatum caligines, per temeraria præsumptionum præcipitia horribiliter vexatos exagitat, et non magis maturitatem proiectiorem quam purior honestas, quam exercitatiō industria, quam confirmatiō virtus, honorabilior compositio pacificat ? Propter quod si scripturarum non obsistitur jussionibus, si rationum non contradicitur efficaciis, si Sanctorum non obvenitur exemplis, nullatenus video qualiter vel fictum inveniri queat diffugium, quominus Christo vocanti, per pium præsulem, in causa salutis nisi damnabiliter obtemperetis. Quamobrem ergo propter animarum emulationem moneo, per beatissimae Virginis honorem adjuro, per rubricatum salvifico cruore patibulum, quatenus supernae dispensationi fiducialiter adquiescentes, omnes cujuscunque vani pavoris ineptias penitus exterminetis, et nequaquam mundanae mussitationis disquisitionibus hæreatis infirmiter, sed cœlestis operationis animos assumatis alacriter. Numquid manus Domini abbreviata est ut salvare nequeat, qui ait, "Sine me nihil potestis facere"? "An non qui sperant in Domino," &c. Isaias XL. Quis fore poterit

¹ There is apparently some mistake in this superscription.

locus diffidentiae si attendamus apostolum dicentem, “ Omnia possum in eo qui me confortat, Christus”? Etsi sint vobis amici plurimi, puto consultissimum esse ut sit vobis in hac parte consiliarius unus e mille. Denique quia meæ modicitatis poposcitis consilium, consulò in Domino, quod sub ea qua potestis maturitate, accedatis juxta mandati sui tenorem, ad reverendissimum patrem dominum Lincolniensem¹ facturi secundum quod ipse disposuerit, qui ut credo spiritum Dei habet, et Ipsius voluntatem sinceriter intendit requisitus in negotiis salutaribus. Valeat vestræ pietatis discretio in Christo semper et beatissima Genitrice.

LX.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Est quidam vir venerabilis eminentis litterature et honestioris vitæ, rectam et timoratam de curis animalium habens sententiam, sicut frequenter audivi per habitum cum eodem de talibus colloquium, magister Vincentius nomine, præcipiuus in societate domini Aedemari² fratris domini regis, de quo magistro desiderarem quam plurimum quod haberet vobiscum familiare contubernium. Cui nacta opportunitate vellem ut aut scriptura aut colloquio præbereretis hujus rei fiduciam. Si credimus in lucrandis animabus eccelestibus insistendum vestigiis, considerari potest provisiva apostolica regiminis sollicitudo, quam sedula circumspectione tumores prius lenitatis unguento³ delinivit, quos postmodum correctionis ferro transfigendos judicavit divinus⁴ docto

Recommends to him one
Vincentius,
who desires the
Bishop's advice.

¹ Sie. See Epist. XLV., n.

² The Bishop of Winchester, see
p. 84.

³ *unguento*, MS.

⁴ *d'curus*, MS.

“opportune, importune.” Et nequaquam increpationem commendavit, ni prius præcepisset obsecrationem, et denique consummationem faciens subjungit, “in omni “patientia et doctrina.” Ea recito quæ nescio si quis te melius noverit; notam improbae præsumptionis apud clementem animum spero non incurret devota sollicitudo.

LXI.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Has made
the Bishop's
apology
with the
Countess of
Leicester,
who will
readily ac-
commodate
the Bishop
with any of
her ser-
vants.

Juxta tenorem jussionis vestræ egi apud dominam comitissam Leycestriæ¹ ut non molestaretur pro eo quod non misistis eidem Joh. de Leycestria, defuncto magistro H. coquo vestro, cui Deus remittat. Ipsa autem non tantum de beneplacito vestro non est molestata; immo sicut firmiter asseruit si essent ei ministrorum optimi, et quantumcunque necessarii, pleno promptitudinis gaudio dominationi vestræ ministraturos eosdem concederet. Risum dolori miscuit carta mihi transmissa ejus characteres propria manu vestri gratia conscripsistis, sic inchoata: “Scripsisti sem tibi aliqua de delectabilibus et de anxiis, sed circumstantiae² anxiæ et brevitas temporis non per miserunt.” Quarumvis etenim anxietatum usquequam superuberent inundationes, cum sit omne caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem capitis non sit sanitas; de delectabilium tamen inventione tam rara certitudinem ingessit insinuationis vestræ discretio. Igitur ampliorem ingerit laetitiam quod tetigistis. Licet quid illud sit ignorem.

¹ Eleanor, sister of Henry III., widow of William Mareschal E. of Pembroke, married to the Earl in 1239, much to the discontent of the

clergy and others, as she had vowed chastity.

² *circumstancia*, MS.

Sicut jam tertio scripsisse me memini, doleo non mediocriter quoniam non video qualiter ante protensiora temporum intervalla desideratori paternitatis vestræ frui valeam colloquio non sine grandi causarum urgencia.

Valeat vestræ sanctitatis incolunitas, etc.

LXII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Pia vota carissimi in Christo¹ Rectoris ecclæsie de Tingehurst ad vestræ pietatis patrocinium obtinendi favoris gratia suppliciter accendentis rogo quatenus de consueta paternæ provisionis clementia prosequi non ducatis indignum. Licet ratio scribere non cogeret, tamen ut scriberem petentis induxit affectio.

Valeat vestræ beatitudinis pietas, etc.

LXIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Ad instantiam honorabilis viri Willielmi de Lude-lawe in anxio sollicitæ compassionis dolore constituti, propter flebilem Hugonis de Mandevile discipuli sui perturbationem, quam idem magister paternitati vestræ si placet voce tenus est expositurus, præsentem dominationi vestræ scripsi petitionem, rogans humiliter ut de consueta providæ discretionis pietate, secundum rei exigentiam, Salvatoris intuitu, salutare remedium in instanti necessitatis articulo velitis impendere.

Valete.

¹ Sie.

LXIV.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Requests
his indul-
gence and
charity for
J. arch-
deacon of
Oxford,
struck
down with
sickness.

Quia virum venerabilem dominum J. Archidiaconum Oxoniæ¹ in regressu meo a vobis, et virium vigore, et vivacitate sensuum ex chronicæ valetudinis vehe- mentia, quod non mediocriter plangendum, pene de- stitutum inveni, propter quod de cætero nisi cum evidenti animarum detrimento, et dissipatione rerum familiarium, in jugi spiritus perturbatione, curæ pas- toralis officium nequaquam valet administrare; pa- ternitatis vestræ providentiam ex amici communis digna compassionem compulsa sum interpellare tenore præsentium. Igitur quia scio quod eum quem dilexit- sis in finem diligitis, omni precum instantia supplico sollicitius insistens, quatenus per circumspectam pia- paternitatis sanctitatem, deinceps memorati archidia- coni necessitatibus extremis, sine moræ dispendio, sic intercedere dignemini, ut amotis omnibus ecclesiastici regiminis offendiculis, ad quod sine discriminè formi- dandi examinis ulterius sufficere manifeste desperatur per residuum temporis, nihil aliquatenus cogitetur, nisi qualiter libero tramite spiritus revertatur ad Eum, qui dedit illum.

Paucis litteram expediui quoniam pluribus non va- cavit. Et novi quod satis est fideliter amanti succin- cius insinuasse. Siquidem occurunt beatæ sorores, præcipua regni ecclæstis extraria,² Salvatori nuntiantes sub tam perstricta brevitate quod tam sollicite metue-

¹ I find a Jo. de Sancto Egidio Archdeacon of Oxford in 1241, and Robert de Marisco holding the same

archdeaconry in 1248. Epist. XXXIII.

² *cæria*, MS. The reading is un- questionable.

bant, aiendo : " Eece quem amas infirmatur." Convenientissimum puto fore Domino accepti Archidiaconi Bedefordiae¹ in hac parte consilium.

Valeat, etc.

LXV.

Domino Lincolniæ Frater Ada.

Ad cogentem fraternæ pietatis instantiam domini nationi vestræ præsentem consensi scribere petitionem pro dominis P. et. Joh. militibus, supplici rogans devotione quatenus eisdem in perplexo sue necessitatis negotio, de consueta circumspectionis vestræ clementia si quo modo secundum Deum fieri valeat, sic ad salutem consulatur æternam, ut contra tempore prospiciatur detrimentum. Vereor ne sit importuna coactæ sedulitatis interventio, presertim cum hoc petatur ad quod assidue flagrat pii pectoris patrocinium ; licet, ni fallor, obtinere non desiderem interpellando propter quod aut honor violetur ecclesiasticus, aut delictis ministretur incentivum.

Valeat vestræ sanctitatis, etc.

LXVI.

Domino Lincolniæ Frater Ada.

Dominum Petrum de Stanfords custodem hospitialis de Lutrewithe, virum juxta quod experimentorum docuit evidentia, et sapientem, et gnarum, et conversatione laudabilem, pius in pauperes, in prædicationibus vigilem, animarum sicut creditur zelo ferens | Recommendation of P. de Stanfords, presented to the living of Soleby.

¹ Qy. John de Crakhale, successor to Almericus de Buggeden, who died in 1244 ?

ventem, quem nobilis vir, dominus G. Dispensator¹ ad ecclesiam de Soleby, paternitati vestre presentandum censuit, ob Salvatoris contemplationem humiliter deprecor, cum ea qua possum affectione supplicans omnibus, quatenus velitis in Christo non sine sanctis sapientiae salutaris exhortationibus, ad ecclesiæ memoratae reginen admittere, eatenus qua vel sanctiones evangelicæ vel traditiones canonicae non obsistere cognoveritis.

Valeat vestræ beatitudinis pia sanctitas in Christo semper et beatissima Virgine.

LXVII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Requests
his offices
with the
Chancellor
of Lincoln
for W. de
Grimele,
who desires
the master-
ship of the
Schools in
Lincoln.

Scio quia paternitatis vestre melius novit provida consideratio quam pie vigilare debeat salutaris diligentiae sollicitudo meritis pensatis et deliberatus, et in maturitate morum, et in eminentia litterarum, et in operis integritate, et in honestatis æmulatione, cum ad impendendam eruditionem scholastici regiminis propter idoneam juvenilis aetatis institutionem, super quam ecclesiastici culminis structura cœlestis erigenda, gubernanda, consummanda fore cognoscitur. Proinde licet in confectione praesentium calamus tremuisset, ad instantiam tam excellentis testimonii sanctitatem vestram interpellare consensi pro viro laudabili magistro Willielmo de Grimele, in quem præsignatae sicut reor ad officium hujuscemodi concurrunt circumstantiae; quatenus venerabili viro magistro N.^o Lincolniensis ecclesiæ Cancellario, pro memorato magistro W., si pietatis vestræ sederit beneplacito peti-

¹ Geoffry de Spencer, died 1251. See Mat. Paris ad an., and Epist. CXXV. and CXLVIII. the anecdote recorded by Eccleston, p. 68. See also ² Nicholas de Wadingham.

toriam dirigere de consueta dignationis clementia non ducatis indignum, ut eundem jam per dies multos Oxoniæ liberalibus rudimentis laudabiliter insudantem ad gubernaculum scholarum Lincolniae, si eas, ut dicitur, vacare contigerit, ad festum Seti. Michaelis proximo futuri velit admittere.

Sep. 29th.

Valeat, etc.

LXVIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Ex salutis desiderio ob divinitatis honorem, sicut Aimar,
reor, frequentius actum est et consultius deliberatum ut the King's
dominus Aimarus¹ frater domini regis vobiscum haberet brother,
examinatum in Christo de statu suo colloquium. Quid desires a
igitur vultis agam? Quanta possum supplico cordis conference
instantia ut placeat piissimæ paternitati vestræ ad Ipsum with Gross-
in omnibus jugiter anhelanti, qui vult omnes homines tete.
salvos fieri, mihi rescribere sine moræ dispendio, quando et ubi quibusque opportunitatibus fieri valeat, quod dictus dominus Aimarus jam diu optatam dominationis
vestræ præsentiam commodius adire valeat, et matru-
rius a divinitus vobis inspirata sapientia supernæ pro-
pitiationis consilium inter tanta perditionis discrimina
propitia divinitate suscepturus. Desiderat quoque me-
moratus dominus Aimarus, ut et ego una cum ipso ves-
træ me præsentarem pietati. Quod qualiter hoc oppor-
tune fieri valeat, sicut vos melius nostis, scire nequeo,
propter occupationum mearum detinentias. Utinam et de corporis incolumentate, et tranquillitate mentis, et ecclesiastici moderaminis profectu, ad vestram per-
tinentibus sanctitatem potissimum in Domino affectata

¹ See above, p. 84.

consolatio mihi per latorem præsentium, si tamen vestræ sederit dignationi, insinuetur. Tremuit enim anceps sollicitudo pro eo quod dudum super his nihil acceperim nisi quod incertum famæ relatu divulgatur. Valeat, etc.

LXIX.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Desires his
kindness
for H. de
Thorney
and Rich.
de Pate-
sille.

Magistrum Henricum de Thorney virum quem censeo vita honestum, circumspectum discretione, litteratura provectum, et idoneum elocutione cum discipulo suo Ricardo de Patesille, sicut audio, juvete moris mansueti et bonae spei, pro sui status emendatione, ut decet, ad pietatem vestræ paternitatis accendentem supplico humiliter quatenus consueta sanctitatis clementia suscipiatis; eisdem secundum quod divino servietur honori, et saluti providebitur animarum, patrocinium favoris provisivi propensius exhibentes.

Valeat vestræ beatitudinis incolumitas, etc.

LXX.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Prefers a
request for
the Nun-
nery of
Belton.

Scripsi fratri Thomæ de Eboraco,¹ subjectissimo reverentiæ vestræ famulo, strenuo, discreto et benevolo, et in omnibus quæ ad salutem spectant animarum ardenti vigore cœlitus inflammato, etc. Et ut ampliori miseratione moveamini super monasterio de Beletun quod est² specialiori prærogativa vestræ sanctitatis licet novella plantatio tamen colono quod plantavit rigante, Domino

¹ See p. 114.

| ² Sic, MS.

autem, sine quo neque qui plantat neque qui rigat aliquid est, incrementum dante cum lætiori spei expectatione abundantiores salutis fructus in Christo prolatura. Plurimum est desiderabile ut hic moræ dispendium non ingerat, quamvis jugiter ingruat, tam varia occupationum turbamina, oblivionis quæ absit injuria.

LXXI.

Domino Wigorniae Frater Ada,¹ et a Dei Filio cum Spiritu Scientiæ spiritum pietatis.

Tanto confidentius ad serenissimam dominationis ves-
trae excellentiam in causa salutis supplicaturus accedo, In favour of
quanto ferventius supereffluentem "pii pectoris clemen- one Robert,
tiam salvandis animabus anhelare conspicio. Proinde a clerk;—
cum nuper repperivi Robertum clericum latorem præsen- a Cister-
tium, qui sicut asserit in monasterio . . .² ordinis Cis- tian.
terciensis per sedulum vestræ sanctitatis patrocinium
castris dominicis fuerat associatus, licet ante³ pro-
fessionem emissam religionis tamen habitum per juve-
nilem insipientiam exuerit, tactus compassione cordis
intrinsecus eidem nihil consultius fore putavi, quam
ut pro suæ salutis reparatione ad benignum suæ
conversionis patronum sine moræ dispendio recurreret.
Novit namque vestræ paternitatis inolita benignitas,
quia indefessa studii salutaris pietate pium patrem
satagit æmulari, qui filium de regione dissimilitudinis
revertentem, non tamen in gradum paternæ dilectionis
restituit, verum etiam propensiōri gratia magnifici hono-
ris ampliavit. Quid ergo? Scio quia non est neces-
saria petitoria persuasio litteræ prolixioris ubi libe-

¹ See above, p. 82.

² Sic.

³ aū, MS.

ralitas latissimi cordis benevolentis vel leviter insinuatam paterna sollicitudine filialem necessitatem in se transferre non desistit, aiens cum apostolo : "Quis " infirmatur," etc. Quamobrem sciens cui loquor, succingo sermonem, cum præfato sanctitatis vestræ filio piam paternitatem vestræ pronus obsecrans, quatenus ob Ipsius contemplationem, qui post quantoscunque excessus quotiescunque iteratos regredientem animam intra superbenignos sinus clementer admissuri, "Tu, anima,"¹ inquit, "fornicata es cum amatoribus multis ; " tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipio² te," devotam evangelicæ prolis pœnitentiam et misericorditer suscipere, et sapienter dirigere, et dignanter reconciliare velitis.

Custodiat vobis oro, pater desideratissime, et virtutem invictam, et indeceptam prudentiam, et irremissibilem diligentiam, ad beatam salutis operationem, benedictus Salvator ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora meritis beatissimæ Virginis.

LXXII.

Domino Wigorniae Frater Ada cum felici caritatis communione beatum veritatis visionem.

Is delighted Quam sereno² de celso respicit altissimus Amator
that the universorum indefessam lati cordis amicitiam, quam
King appears more nunquam experitur faticere amorum saltem intel-
favourable lecta necessitas, indicium est profecto quod in men-
to the E. of tis habitu jugiter illa vivat, de qua loquens singularis
Leicester. ille amicus fidelium, "Majorem," inquit, "caritatem
"nemo habet," etc. Benedicta Divinitatis æterna mise-
ratio, suboriri videtur apud dominum regem quasi
nova lux dispensationis cœlicæ in negotiis comitis Ley-

¹ a², MS.² Sie.

cestriæ. Præstet perenniter vobis oro Altissima largitio et spiritum salutaris consilii et spiritum invictæ fortitudinis, ad Dei gloriam et salutem hominum, in Christo Jesu, etc.

LXXXIII.

Reverendissimo in Christo patri et domino R., Dei gratia Cicestrensi Episcopo,¹ Frater Ada dictus de Marisco salutem in Christo Jesu, etc., et subjectum² sinceræ devotionis famulatum.

Litteram dominationis vestræ, quæ sanctam æmulationem salvandarum animarum evidenti præferebat Will com-diligentia, cum ea quæ decuit veneratione modicitatis meæ quantum valuit humiliter suscepit insuff-sufficientia, promtam gerens voluntatem ut tam in hac parte quam in omnibus quantumcunque mihi dignum duxerit præcipienda vestræ sanctitatis pia discretio, quatenus divinitus concedetur, paternitatis vestræ cum effectu, sicut dignum est, obtemperetur jussionibus. Proinde apud venerabilem patrem ministrum nostrum, sicut valuero, laborare curabo, ut in eo quod mandastis vestræ sanctitatis beneplacitum impleatur.

Conservet benedictus Dei Filius per interventum beatissimæ Virginis vestræ beatitudinis incolumentem ecclesie suæ sanctæ per tempora longiora.

LXXXIV.

Domino Wigornice Frater Ada, et post pacem tem-poris gloriam æternitatis.³

Pro eo quod desiderabilem dominationis vestræ se-renitatem, cui per devotam exiguitatis meæ subjec-Is sorry
that he is
at present

¹ Richard de Wich, bishop from 1245 to 1253.

² *Subjunctum*, MS.

³ See p. 82. n.

hindered
from visiting
the
bishop.

tionem super qualemcumque mei spiritus exhibit praesentiam, hac vice personaliter adire nequivi, quamvis dolor anxiet, tamen sperantis expectatio laetificat; quoniam implendum, Divinitate propitia, confido, quod nunc dilatum queror; nec immerito, cum per Salvatoris gratiam expeditis ecclesiæ vestrae negotiis ad partes vestras cum salute vos redire contigerit. Parcat mihi Dominus, oro, ne cum detimento tranquillæ vacationis ad parlementum¹ occupationis inquietæ aliquatenus cogar accedere. Spero siquidem quod per clementiam Divinæ dispensationis illi salutarium necessitatum articuli, de quibus est indefessa² sollicita sancta paternitatis vestrae sedulitas, ad gloriam Divini nominis et salutem fidelis populi laudabiliter perducentur. Si apud meam insufficientiam aliquid consilii per illuminationem cœlicæ dignationis queat inveniri, vestra novit benigna sublimitas illud sibi, sicut dignissimum est, supplicissime servitum. Concedat utinam, oro, Christus pontifex futurorum bonorum vestri præsulatus beatitudini sic jugiter administrare quod regendum suscepit divinitus, ut quod prudenter discernitis, cohibetis temperanter, agitis fortiter, justeque distribuitis, per sanctam supernæ sapientiæ moderantiam ad illum finem dirigatis in quo Deus erit omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta.

Valeat vestrae celsitudinis incolumitas, etc.³

¹ Sic.

² *indefessa*, MS.

³ The rest of the page, and all the reverse, are left blank in the MS.

LXXV.

Reverendissimo in Christo patri et domino F.¹ Dei gratia Londinensi Episcopo, Fratres W. Prior Fratrum Prædicatorum Londini, A. Gardianus Fratrum Minorum Londini, et Thomas de Hales, supplicissimum dignæ devotionis famulatum.

Seimus, domine venerandissime, quod et melius novit clara vestræ pietatis industria, Christum Dei Filium, Dei virtutem, Dei sapientiam, Dei justitiam, Dei sanctificationem, Amatorem animarum, non nisi ad sui ipsius divinissimam comparationem ex Evangelio sub inexplicabili distinctione coelestes eminentias eorum, qui pascendis animabus sunt evocandi, exquisitissima prefnientem diligentia; certe ut is dumtaxat ad sanctam salvifice pastionis curam, cæteris omnibus districtius arcendis, ecclesiastico regimini præficiendus assumatur, qui summa satagit vigilantia, primitus, ut non intret nisi per ostium; secundo, ut proprias oves vocet nominatim; tertio, ut emitat eas ad pascua; quarto, ut ante eas vadat; quinto, ut vocem ejus audiri ab eis efficiat; sexto, ut animam suam pro illis ponat.

Quid est autem intrare per ostium nisi per Christum introire? Ipso dicente: "Ego sum ostium;" quod est in introitu Christo conformari in miti humilitate, in tenui paupertate, in salutari acerbitate. Quid vero est proprias oves vocare nominatim, nisi singulos subditorum per motus suarum affectionum, per studia suarum occupationum, per discrepantias suarum fortunarum cum benigno subventionis desiderio distinctius designare? Quid etiam est eas emittere ad pascua, nisi de excessibus culpæ, de erroribus ignorantiae, de defectibus im-

¹ Fulco Bassett, bishop from 1244 to 1258. He opposed the party of the barons.

tentiæ ipsas per piæ sollicitudinis adjutorium vitalibus reficiendas alimentis educere? Quid est insuper ante eas ire, nisi per formam juste vivendi, per censuram juste judicandi, per ritum pie colendi, ipsis se imitandum exhibere? Quid est adhuc ut vocem ejus audiant efficere, nisi ad hoc idem et Dei patrocinium, et Angelorum præsidium, et Sanctorum suffragium, per indefessam orationis piissimæ jugitatem ipsis obtainere? Quid est denique animam suam pro illis ponere, nisi per carnis castigationem, per cordis compunctionem, per libidinum abdicationem, præsentis vitæ jucunditatem penitus interimere, sicque seipsum pro eisdem hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, perseveranter immolare?

Cum ergo hæc sit senaria supernorum charismatum perfectio, quæ ad curam cœlicæ pastionis agendam secundum immutabilia pastoris æterni decreta, sicut ex his sanctionis divinae sententiis liquet, exigitur, quam detestandum sæculis omnibus censebitur esse piaculum pestibus nefariis, aut auctoritatis officio, aut consilio cooperationis, sanctuarium Salvatoris aperire. Illos loquimur qui per regiminis ecclesiastici officium pastorale, et pervicacius arrogantes honorem et onus declinantes omnimodis, tam fastum caducæ potestatis, quam quæstum mobilis affluentæ, quam etiam luxum fluentis lasciviæ, frontosissimæ¹ voracitatis aviditate insatiabili sibi suisque necessariis procurare non formidant, cœlestia detrectando ministeria, et ineptias sectando mundiales; quos, sicut regni Dei hostes atrocissimos Scriptura Divinitatis pronuntiat filios Belial, nescientes Dominum neque officium sacerdotum ad populum. Et alibi, canes mutos, non valentes latrare, appellat. Canes, inquam, impudentissimos, nescientes saturitatem.

Hi sunt quos his diebus damnatissimis ubique cernimus, proh nefas! quasi soluti Satanæ inservientes satellitio, horrendissima vastitate ecclesiam Altissimi

¹ *Frontosissima*, MS.

depopulantes, Filium Dei conculcantes, sanguinem testamenti pollutum ducentes, Spiritui gratiæ contumeliam facientes. Quid enim, proh nefas! in præsentiarum uspiam apud viros ecclesiasticos, heu, præter admodum paucos, aspicimus, nisi aut arrogantias dignitatum, aut avaritias facultatum, aut immoderantias voluptatum, in quibus mentita professione animas perdere non desistunt, pro quarum salvatione salutis Auctori coram throno Majestatis tam solemni protestatione spöonderunt? Quamobrem summi Salvatoris provisiva bonitas tantorum discriminum malis immanissimis, superclementi occurrens dispensatione, non tam brevitate succineta, quam luculenta perspicacitate formam præficiendorum curandis animabus, per sanctam passionem, describens, ait: “ Date e vobis “ viros sapientes et gñaros, quorum conversatio sit “ probata in tribubus suis, et dabo vobis eos primi-“ cipes:” viros videlicet, quibus sit et vigor invictus, et sensus indeceptus, et zelus irremissus; sapientes, per quos et morum honestas et veritas fidei fideliter annuntietur; gñaros, qui et cœlestia sacramenta et compendia terrena prudenter administrent; “ quorum “ conversatio sit probata in tribubus suis,” quibus videlicet tam super otio contemplandæ divinitatis, quam super humanitatis impendendæ negotio, in distributionibus ecclesiasticorum graduum, probatior experientia laudabile perhibeat testimonium. Quibus profecto, et non aliis, si seipsum negare nequit, principatum ad pascendas animas solummodo concedit Princeps ipse pastorum.

Igitur, desideratissime pater et domine clementissime, ob pavescendam rerum istarum considerationem, cum ad piam instantiam nobilis viri domini Ricardi de Rupella nuper interpellati essemus, ut præsulatus vestri sanctæ paternitati virum idoneum designaremus, qui per ipsum præsentandus ad ecclesiam de Wikendum, animas fideli prudentia pasceret, et verbo vitae, et exemplo vitae,

et sacramento vitæ, etiam deducturus illas in ministeriis vitæ per vias vitæ ad regnum vitæ; et per quorundam astutiorem suadelam nostri circumventa simplicitate pro magistro Galfrido Grosso ad istud officium assumendo, qui licet alias existat commendabilis, tamen consultiori habita deliberatione, ex supramemoratis et aliis innumeris divinorum eloquiorum et rationum irrefragabilium sententiis, ut nostra valet exilitas, informati, ipsius magistri merita circa tantæ administrationis sufficientiam longius subsistere judicamus; litteras nostras vobis destinassemus coram throno Majestatis altissimæ humillime provoluti, et de inperspectiori præcipitatione in negotiis æstimationis permaximæ, cum intimis præcordiorum suspiriis, veniam deprecantes, sanctitatis vestræ providæ circumspectioni, quantum in nobis est, quicquid per nos in hac parte est attemptatum in irritum revocando supplicamus, exorantes quatenus ob felicitatis æternæ contuitum, et metum formidandi examinis, præfatæ ecclesiæ per aliam personam vobis, Divinitate propitia, in brevi præsentandam, in quam et evangelicæ sanctiones et traditiones canonicæ concurrere dignoscantur, ad gloriam Divini nominis, ad coronam vestræ beatitudinis, ad salutem sacræ plebis, ad ædificationem Catholicae religionis, providere studeat sanctissima præsulatus vestri vigilantia. Parcat, precamur, dominationis vestræ benigna dignatio servulorum suorum simplici devotioni.

Nempe si in hoc facto nostro nostra modicitas arguitur inconstantiae, accedit ad excusationem, cum innumeris virorum illustrium exemplis, factum sempiterna commendatione dignissimum excellentissimi regis Assueri, benedictum Salvatorem potissime figurantis. Qui quidem rex, tanta majestatis constantia spectabilis, ea quæ ad suggestum crudelitatis mandata prius protulerat in populi perditionem, in salutem ejusdem per ea quæ ad interventum pietatis decreta postmodum promulgaverat regiae celsitudinis clementi

circumspectione revocavit, secundum Scripturæ relationem novis epistolis pietatis veteres epistolas crudelitatis corrigendo.

Concedatur, oramus, paternitatis vestræ piæ beatitudini, in hoc de quo agitur negotio, et in cunctis ad ecclesiæ sanctæ profectum pertinentibus, ut quæ prudenter discernitis, geritis fortiter, temperanter cohibetis, distribuitis æqualiter, ad illum finem incessanter referatis, ubi est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta, in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Amen.¹

LXXVI.

Honorabili in Christo patri et domino R., Lincolniae Ecclesiae Decano,² Frater Ada sancta desideria, recta consilia, et justa opera, in pacem pariter et salutem.

Scriba doctus aptiori stylo rerum requisita serici congruentis sollicita brevitate perstrinxit:³ epistolæ vestræ superscriptioni occurro. Serenitatis vestræ voto laudabili super scriptis per reverendissimum patrem recordationis sanctissimæ, dominum R. quondam Lincolniae episcopum, tam editis quam translatis, apud venerabilem patrem, fratrum minorum in Anglia ministrum, hoc etenim dumtaxat in hac parte facto opus est, sicut video, ut satisfaciat, sine moræ dispendio satagere cogito, vobis insinuaturus, si Deus voluerit, post dies paucos quid inde fieri valebit et qualiter. Nisi probata sanctitas magistri Symonis de Londino obsisteret nec immerito verendum fore putarem quod ipsum ad resignationem impulerit conceptus terror a sonitu folii volantis, post diutinas salutarium dissuasionum obsistentias. An

¹ Another blank in the MS. | from 1254 to 1258.

² Richard of Gravesend, Dean | ³ Sic. *perstrinxerit?*

metuere oporteat Johanneum Mansell¹ velut impediturum legitimam collationem præbendæ de Thame nescio, cum patefacto quod nunquam in eadem præbenda jus aliquod nactus fuerit in præsentia domini regis coram solemni præsulum et procerum frequentia, cui affui etiam ego qualiscunque, personaliter liti cesserit et rem reliquerit in cubiculo regali Londoniæ, ut asseruit, præsertim propter reverendam regiæ majestatis complacentiam. Alias autem, quantum conjici potest ex iis quæ sæpe et multum in secreto et publico plurium auribus inculcat, quasi novo suæ salutis desiderio succensus, et insueta superni examinis formidine compunctus, si cor non dissideat a labiis, proponit in posterum quoad seipsum proveniuum ecclesiasticorum potius obtenta diminuere, quam obtainienda cumulare. Ore ad os nonnunquam ipsum principem reprehendit, et libera voce se cum complicibus suis condemnat super sacramentorum profanationibus et ecclesiarum pervasionibus et animarum depopulationibus. Quid sibi velit insuspicabile miraculum, novit cui nomen est mirabile.

Inseruistis litteræ clausulam quam subjungo : “Do minus episcopus mandavit et rogavit ut præbendam de Thame reciparem, assignans rationes multas quod hoc facere deberem, præcipue cum ibi esset vicarius perpetuus, qui pro magna parte a cura me redderet exoneratum.” Pro qua, quæso, parte a cura rectorem vicarius reddet exoneratum, cum utrumque coram terrifico protribunali sponsio solemnis immutabilis decreti, sub summo districtus² sempiterni discrimine tam graviter constituat oneratum, ut non in partem, sed uterque teneatur in solidum ? O sermonem omni detestatione dignissimum ! O sermonem sæculis omni-

¹ Of John Mansell, the King's Councillor, see Matt. Paris ad an. 1244–1251. He was originally chancellor of St. Paul's, and the

most wealthy ecclesiastic of the time. For a fuller elucidation of this Letter see the Appendix.

² *districtu*, MS.

bus execrandum! O sermonem nefarium de cœlicis sæculariter sapientium! O sermonem letiferum dirum virus de venenato pectore spirantium! Mirabimur hoc. Sibilus est quem subtiliat dæmonialis mendacii calliditas serpentina. An non hic tolerabilior est aperte sæviens leo, quam draco blandiens callide? Ille perimit violentia, iste necat pestilentia. Illam multi cavere possunt quia manifestam. Istam pauci evadere valent quoniam absconditam. Sed qui conculcat leonem et draconem; et leonem conteret, et visitabit super levithan serpentem veterem in gladio suo grandi, et duro, et forti, certe cito veniens ad liberationem suorum et sui gloriam.

Unde dominus episcopus moveatur circa factum præbendæ de Thame supra memoratum conjicere quo; scire nequeo. Quia vero in re magna modicitatis meæ consilium requiritis, respondeat vobis, oro, sine me ad magnum salutis incrementum magni consilii angelus. Utrum magister Johannes de Dereby sit ex illis, quos tantummodo¹ decernit præficiendos animabus qui amat animas, dicens, "Date e vobis viros sapientes et gñaros, " quorum conversatio sit probata in tribubus suis, et " dabo vobis eos principes," penitus ignoro; sed nec novit reor ecclesia. Constat certe quod secundum scita cœlestia probandi ad religionem ad probationem probati sunt admittendi. Audiamus salutis Auctorem: "Qui " in modico," inquit, "est infidelis, utique et in magno." Igitur nescio si hic Johannes pertineat ad factionem lascivientium perituram, qui gentiliter ingressi sunt Dei sanctuarium, de quibus præcepit ne intrarent in ecclesiam suam. Sed novi quod nihil eidem potest opitulari, vel exiliter, ut evocetur salubriter ad salutare culmen ecclesiastici regiminis, nisi illi suffragentur exactiora tam sanctitatis quam æmulationis testimonia. Propterea si personæ memoratæ palam ista non adsint,

¹ *tm̄m̄*.

quæ divina loquuntur eloquia, certissimum est, et luce clariori constat evidentia, dominum præsulem, dum hunc in eventum quemcunque vel præbendæ de Thame, vel præbendæ de Langeford, præficere disponit in pastorem, alterutri earundem ecclesiarum proviso secundum sanctiones evangelicas, illorum pernecabilem et damnatissimam imitari perfidiam, quibus dictum est, “ Usquequaquam claudicatis in duas partes : si Do-“ minus est Deus, sequimini eum ; si autem Baal, “ sequimini eum ;” illorum et impietatem sectari de quibus dictum est, “ Qui cum Deum colerent, diis quo-“ que suis serviebant.” Clamat ex evangelio Dominus sæculorum : “ Nemo potest duobus dominis servire.” Et iterum : “ Qui non est mecum, contra me est.” Et alibi : “ Utinam calidus essem aut frigidus ; sed quia “ tepidus es, et neque calidus neque frigidus, incipiam “ te evomere ex ore meo.” Et sævunt contra ipsum horribiliter in Scripturaruni sententiis decem millia urgentium tonitruorum terrifica fulmina.

Sed inter has abyssales mundani principis obtenebrazioneis quid esset consultum censeri debeat quis aliquatenus videbit, nisi quem illustrant revelationes desursum descendentes a Patre luminum ? Verum sicut mihi inter densissimas defectuum meorum caligines, ex luce quæ in tenebris lucet milii sublucere tremulis cum oculis aspicio, consultum esse videtur ut juxta cœlicas illuminationes cœlestium Scripturarum, humilem mentis vestræ mansuetudinem luculentius illustrantes, densissimas infernalium excæcationum tenebras, quia mundi rectores tenebrarum harum cum supernæ lucis exercitibus (plures sunt vobiscum quam contra vos), quantum cœlitus præstabitur exterminare satagatis, indefessa virium supernarum constantia, commonentes, invitantes, exorantes, adjuvantes, per tremendum judicium et regnum æternum, præfatum pontificem, ut de pontificali providentia pastorem præficiat ecclesiarum unicuique, quantocunque casu vacare contigerit, exclusis penitus

intuitu sæculari et carnali affectu, secundum evangelica legum æternalium decreta; inducentes etiam, quantum in vobis est, eundem dominum episcopum ut saltem magistrum Oliverum,¹ virum, ut videtur, honesti moris et spei laudabilis, timorati spiritus et litteraturæ prominentis, præbendæ de Langeford in rectorem velit evocare, si contingat quod præbendæ de Thame provisam collationem admittatis, quod apparet fore sustinendum propter premagnam de vobis conceptam in Domino fiduciam. Si autem translationi memoratæ de vobis faciendæ nequaquam consenseritis, ob causas prætactas, pro dicto magistro Olivero, si melius aliquid non occurrat, ad curam præbendæ de Thame evocando nonnullæ rationes videntur accedere.